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남관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-11-16 예산액 489,282,000

2020학년도 남관초등학교회계 세입 · 세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입 · 세출 각각 418,748,000원"을 "세입 · 세출 각각 489,282,000원”으로 한다.

1황지숙 2020년 11월 27일 14시 59분 13초 전라북도교육청 남관초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 464,346 392,083 72,263

1.중앙정부이전수입 34,000 20,400 13,600

1.국고보조금 34,000 20,400 13,600

1.국고보조금 34,000 20,400 13,600

1.국고보조금 34,000 20,400 13,600
(성립전)자율활동(2020 예술꽃 씨앗학교 지원

사업) : 13,600,000원 * 1교=
13,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 430,346 371,683 58,663

1.교육비특별회계전입금수입 430,346 371,683 58,663

1.교육비특별회계전입금 430,346 371,683 58,663

2.목적사업비전입금 190,724 142,821 47,903
(성립전)정원외시간제기간제교원인건비 : 

19,517,000원 * 1교 =
19,517,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 5,355,000원 * 1

교 =
5,355,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 4,051,000원 * 1

교 =
4,051,000

(성립전)코로나19대응방역물품구입 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전)코로나19대응방역물품구입 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전)단기집중영어교육 프로그램 운영 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전)아동특별돌봄지원 : 5,800,000원 * 1

교 =
5,800,000

(성립전)스마트교육기반구축 : 5,700,000원 * 

1교 =
5,700,000

3.방과후학교활동비지원금 14,000 9,680 4,320
(성립전)농어촌방과후학교운영 : 4,320,000원 

* 1교 =
4,320,000

4.돌봄활동운영비지원금 20,886 15,766 5,120
(성립전)긴급돌봄운영비 : 5,120,000원 * 1교 

=
5,120,000

6.누리과정비지원금 3,960 2,640 1,320
(성립전)유아학비 교육과정 지원금 : 720,000

원 * 1교 =
720,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 12,637 14,366 -1,729

1.학부모부담수입 11,346 13,813 -2,467

1.수익자부담수입 11,346 13,813 -2,467

1.급식비 11,346 13,813 -2,467

1.급식비 10,529 12,996 -2,467 교직원 급식비 : 10,529,000원-12,996,000원= -2,467,000

2.행정활동수입 1,291 553 738

2.자산수입 28 0 28

1황지숙 2020년 11월 27일 14시 54분 23초 전라북도교육청 남관초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 28 0 28

1.자산매각대 28 0 28 불용물품 매각대금 : 28,000원*1회= 28,000

3.기타행정활동수입 1,163 453 710

1.이자수입 810 100 710

1.이자수입 810 100 710 이자수입 : 810,000원-100,000원= 710,000

3.기타수입 12,299 12,299 0

세입합계 489,282 418,748 70,534
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,041 17,244 19,797

1.기타 교직원보수 35,541 15,744 19,797

1.교직원대체인건비 35,541 15,744 19,797

1.[유]기간제교원인건비 35,541 15,744 19,797

1.기간제교원인건비 33,065 14,442 18,623 (성립전)인건비 : 18,343,000원*1명= 18,343,000

(성립전)맞춤형복지비 : 280,000원*1명= 280,000

2.기간제교원법정부담금 2,476 1,302 1,174
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,173,180원

*1명=
1,174,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,501 29,678 -177

1.급식 관리 13,154 15,621 -2,467

1.학교급식운영 13,154 15,621 -2,467

3.[초]비조리교급식비 10,529 12,996 -2,467

1.전출금 10,529 12,996 -2,467
교직원 급식비(수익자) : 10,529,000원

-12,996,000원=
-2,467,000

2.보건관리 13,682 11,392 2,290

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,830 5,480 2,350

3.[초]보건실운영 6,824 4,474 2,350

1.일반수용비 3,200 1,200 2,000 (성립전)방역소독 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.운영수당 70 540 -470 강사수당 : 0원-470,000원= -470,000

3.교육운영비 470 0 470 응급처치교육 : 470,000원*1식= 470,000

4.학생복지비 3,084 2,734 350
(성립전)보건실물품 및 방역물품구입비 : 

350,000원*1식=
350,000

2.학교환경위생관리 5,852 5,912 -60

2.[초]공기질측정 3,940 3,900 40

1.일반수용비 3,940 3,900 40
실내공기질측정수수료 : 440,000원

-400,000원=
40,000

3.[초]방역관리 400 500 -100

1.일반수용비 400 500 -100 교사내소독 : 400,000원-500,000원= -100,000

3.기본적 교육활동 120,402 102,695 17,707

1.교과 활동 74,352 70,245 4,107

2.과학교과활동 2,162 2,825 -663

1.[초]교과운영 1,162 1,825 -663
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 162 825 -663 과학행사준비용품 : 162,000원-825,000원= -663,000

4.외국어교과활동 27,968 25,168 2,800

1.[초]TaLK장학생운영 23,088 20,288 2,800

2.운영수당 17,800 15,000 2,800
(성립전)TaLK원어민 장학생 출국지원금 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전)TaLK원어민 장학생 연장보상금 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

6.유치원교과활동 24,807 22,837 1,970

1.[유]교과운영 20,847 20,197 650

1.일반수용비 120 320 -200 연수경비 : 0원-200,000원= -200,000

2.운영수당 9,040 6,640 2,400
특성화 강사 및 외부강사 수당 : 

3,900,000원-1,800,000원=
2,100,000

하모니봉사자운영 : 4,720,000원

-4,420,000원=
300,000

3.교육운영비 11,687 12,837 -1,150 오별달 캠프운영 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

교육활동자료및 학습자료 : 3,847,000원

-4,397,000원=
-550,000

간식 : 2,100,000원-1,200,000원= 900,000

체험활동비 : 500,000원-1,000,000원 = -500,000

4.비품구입비 0 400 -400 자전거 구입 : 0원-400,000원= -400,000

2.[유]유치원 누리과정 운영 3,960 2,640 1,320

1.교육운영비 3,960 2,640 1,320
(성립전)교육과정물품구입 : 60,000원*4명

*3개월=
720,000

(성립전)방과후과정물품구입 : 50,000원*4

명*3개월=
600,000

2.창의적 체험활동 46,050 32,450 13,600

1.[국고]자율활동 40,150 26,550 13,600

5.[국고][초]예술꽃씨앗학교운영 34,000 20,400 13,600

1.기간제직원인건비 7,280 3,155 4,125
(성립전)상용임금(씨앗가꿈이수당) : 

26,000원*1인*158시간+17,000원=
4,125,000

2.운영수당 20,125 12,250 7,875 (성립전)교육강사비 : 35,000원*225시간= 7,875,000

4.교육운영비 3,235 1,635 1,600
(성립전)일반용역비(행사비) : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

(성립전)기타진행비(회계검사수수료) : 

400,000원*1회=
400,000

4.선택적 교육활동 109,691 93,045 16,646

1.방과후학교 운영 101,491 88,845 12,646

1.방과후학교운영 56,328 64,008 -7,680
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 46,360 54,040 -7,680

1.운영수당 36,366 44,046 -7,680
(성립전)강사료 및 자원봉사인력수당 : 

4,320,000원*1식=
4,320,000

강사료 및 자원봉사인력수당 : 36,366,000

원-48,366,000원=
-12,000,000

2.[국고]돌봄교실운영 45,163 24,837 20,326

1.[초]돌봄교실운영 20,596 15,476 5,120

2.교육운영비 14,576 9,456 5,120
(성립전)돌봄교실운영비 : 5,120,000원*1

식=
5,120,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,767 9,361 9,406

1.무기계약직원인건비 18,767 9,361 9,406
(성립전)돌봄전담사 인건비 : 4,051,000원

*1명=
4,051,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 5,355,000원

*1명=
5,355,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,800 0 5,800

1.학생지원금 5,800 0 5,800
(성립전)아동특별돌봄지원 : 200,000원*29

명=
5,800,000

2.독서활동 8,200 4,200 4,000

1.독서활동운영 8,200 4,200 4,000

2.[초]도서관운영 850 200 650

1.교육운영비 850 200 650 도서관운영용품 : 850,000원-200,000원= 650,000

3.[초]도서교육 3,350 0 3,350

1.교육운영비 3,350 0 3,350
도서교육교재 및 교구구입 : 3,350,000원

*1식=
3,350,000

5.교육활동 지원 81,068 64,788 16,280

2.생활지도운영 11,810 9,730 2,080

1.학생생활상담지도 10,280 8,200 2,080

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,080 2,000 2,080

1.운영수당 0 1,500 -1,500 전문상담인력지원 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

2.교육운영비 4,080 500 3,580
전문상담 및 활동재료비 : 4,080,000원

-500,000원=
3,580,000

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.[초]어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,590 2,800 -210
(교원전문성)수업혁신동아리 : 1,590,000

원-1,800,000원=
-210,000

2.운영수당 910 300 610
(교원전문성)전문가초청연수 : 910,000원

-300,000원=
610,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 11,300 11,300 0
(교육과정)학급특색교육활동 : 9,686,000

원-3,600,000원=
6,086,000

(체험활동)체험학습비 : 0원-3,000,000원= -3,000,000

(지역과함께)지역축제 : 0원-1,800,000원= -1,800,000

(지역과함께)학교마을교육과정 : 

1,114,000원-2,400,000원=
-1,286,000

4.목적사업업무추진비 200 600 -400 (사업운영)운영평가회 : 0원-200,000원= -200,000

(학부모)파트너쉽구축 : 0원-200,000원= -200,000

2.[초]완주교육협력지구운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0
(따뜻한학교)교과프로젝트학습 : 

3,025,000원-3,000,000원=
25,000

(따뜻한학교)학교특색활동플래너교육 : 

2,006,000원-2,000,000원=
6,000

(따뜻한학교)다모임활동지원 : 496,000원

-500,000원=
-4,000

(놀이수업)전래놀이바닥그림그리기 : 

748,000원-800,000원=
-52,000

(놀이수업)나무놀이감및교구구입 : 

225,000원-200,000원=
25,000

4.학습지원실 운영 19,690 11,990 7,700

1.[국고]정보화실운영 19,690 11,990 7,700

1.[국고][초]학교정보화지원 12,990 11,990 1,000

1.교육운영비 11,290 10,290 1,000 전산소모품 : 4,000,000원-2,000,000원= 2,000,000

무선AP설치 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.[국고][초]온라인교육인프라구축 6,700 0 6,700

1.일반수용비 6,700 0 6,700
(성립전)온라인교육 인프라 구축비 : 

5,700,000원*1식=
5,700,000

온라인교육 인프라 구축비 : 6,700,000원

-5,700,000원=
1,000,000

5.교육여건 개선 8,500 2,000 6,500

1.교육환경개선 8,500 2,000 6,500

1.[초]교실환경개선 8,500 2,000 6,500

1.비품구입비 8,500 2,000 6,500 비품구입 : 650,000원*10종= 6,500,000

6.학교 일반운영 111,579 111,298 281

1.학교기관 운영 39,735 43,231 -3,496

1.부서기본운영 19,534 23,990 -4,456

2.[초]행정실운영 6,164 6,970 -806
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 84 150 -66 재정보증보험료 : 84,000원-150,000원= -66,000

3.여비 2,080 2,820 -740 관내외여비 : 1,300,000원-2,040,000원= -740,000

3.[초]교무부운영 9,050 12,700 -3,650

1.여비 5,150 8,800 -3,650 관내외여비 : 4,000,000원-7,200,000원= -3,200,000

교육공무직원여비 : 150,000원-600,000원= -450,000

2.병설유치원기본운영 19,641 18,241 1,400

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,700 7,800 -100

3.기타공공요금 1,250 1,350 -100 전화요금 : 80,000원-180,000원= -100,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,963 2,521 442

1.일반수용비 2,963 2,521 442 시설관리소모품 : 0원-500,000원= -500,000

시설소규모수선 : 41,000원-1,631,000원= -1,590,000

홍보용 전광판설치 : 2,532,000원*1식= 2,532,000

3.[유]유치원운영 8,978 7,920 1,058

1.일반수용비 7,248 5,960 1,288 소방시설유지용역 : 390,000원-450,000원= -60,000

전기안전관리용역 : 330,000원-360,000원= -30,000

전산장비유지보수 : 330,000원-450,000원= -120,000

놀이시설유지보수용역료 : 780,000원

-660,000원=
120,000

사무용기기수선 : 28,000원-450,000원= -422,000

복사용지 : 0원-200,000원= -200,000

(성립전)방역소독 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.여비 740 1,020 -280 관내외여비 : 320,000원-600,000원= -280,000

3.학생복지비 990 940 50
(성립전)보건관리용품구입 : 50,000원*1식

=
50,000

3.행정지원인력운용 560 1,000 -440

1.[초]교육공무직원인력운용 560 1,000 -440

1.운영수당 560 1,000 -440
교육공무직원 시간외수당 : 200,000원

-640,000원=
-440,000

2.시설 장비 유지 69,044 65,267 3,777

1.학교시설장비유지 69,044 65,267 3,777

1.[초]공공요금및제세공과금 9,430 14,480 -5,050
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1.전기요금 6,500 11,400 -4,900 전기요금 : 6,500,000원-11,400,000원= -4,900,000

3.기타공공요금 1,130 1,280 -150 조달이용수수료 : 50,000원-200,000원= -150,000

3.[초]시설관리용역 8,812 9,292 -480

1.일반수용비 8,812 9,292 -480
냉난방기기기청소 : 1,280,000원

-1,760,000원=
-480,000

4.[초]시설일반관리 31,626 22,319 9,307

1.기간제직원인건비 766 1,200 -434 일용인부 : 766,000원-1,200,000원= -434,000

2.일반수용비 30,860 21,119 9,741
나무전지 및 소독 : 3,642,000원

-5,000,000원=
-1,358,000

시설안전교육비  : 250,000원*1회= 250,000

직원휴게실수선 : 5,349,000원*1식= 5,349,000

강당대청소 : 5,500,000원*1식= 5,500,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 400 600
학부모동아리 교재구입 : 1,000,000원

-400,000원 =
600,000

2.운영수당 0 400 -400 학부모교육 강사 : 0원-400,000원= -400,000

3.여비 0 200 -200 학부모교육 참석여비 : 0원-200,000원= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 489,282 418,748 70,534
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